
OBEC ŠARIŠSKÉ MICHAĽANY 

 

 
 
 

 
VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE ŠARIŠSKÉ MICHAĽANY 

č. 02/2025 
o podmienkach udeľovania ocenení obce Šarišské Michaľany 

  
 
Obec Šarišské Michaľany (ďalej len „obec“) podľa § 6 ods. 1 Zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov vydáva toto Všeobecne záväzné nariadenie Obce Šarišské 
Michaľany č. 02/2025 o podmienkach udeľovania ocenení Obce Šarišské Michaľany (ďalej len „VZN“): 
 

Článok 1  
Spoločné ustanovenia 

1. Týmto VZN sa upravujú podmienky, spôsob a ďalšie náležitosti udeľovania ocenení obce v zmysle 
§ 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. o) Zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov (ďalej len „ocenenia“). Ocenenia udeľuje obec; o udelení ocenení rozhoduje Obecné 
zastupiteľstvo v Šarišských Michaľanoch (ďalej len „obecné zastupiteľstvo“).  

 
2. Ocenenia, ktoré obec udeľuje, sú:  

a) Čestné občianstvo Obce Šarišské Michaľany,  
b) Cena Obce Šarišské Michaľany.  

 
3. Návrh na udelenie ocenenia sa predkladá obecnému zastupiteľstvu, a to vždy v písomnej podobe. 

Návrh na udelenie ocenenia môže predložiť starosta obce, poslanec obecného zastupiteľstva (ďalej 
len „poslanec“), právnické osoby so sídlom v obci alebo obyvatelia obce prostredníctvom poslancov 
alebo priamo do podateľne obecného úradu. Návrhy sa predkladajú do konca októbra bežného roka. 

 
4. Návrh na udelenie ocenenia musí obsahovať kontaktné údaje navrhovateľa a údaje o navrhnutej 

fyzickej osobe, právnickej osobe, alebo o navrhnutom kolektíve osôb, a to v rozsahu:  
a) meno a priezvisko, rodné priezvisko, titul; v prípade právnickej osoby alebo kolektívu osôb ich 

názov, 
b) odôvodnenie návrhu na udelenie ocenenia.  

 
5. O návrhu na udelenie ocenenia rozhoduje obecné zastupiteľstvo hlasovaním 3/5 väčšinou. 
 
6. Ocenenia sa udeľujú spravidla raz ročne na slávnostnom zasadnutí obecného zastupiteľstva. 
 
7. Pri udelení ocenenia sa vydáva listina opatrená pečaťou obce (ďalej len „listina“) a podpisom 

starostu, ktorá sa odovzdá ocenenému. V prípade udelenia ocenenia in memoriam sa listina odovzdá 
rodinným príslušníkom oceneného. 

 

 



Článok 2 
Čestné občianstvo Obce Šarišské Michaľany 

1. Čestné občianstvo Obce Šarišské Michaľany (ďalej len „čestné občianstvo“) možno udeliť občanom 
Slovenskej republiky ako aj cudzím štátnym príslušníkom. Kandidát na čestné občianstvo obce musí 
byť významnou osobnosťou a autoritou, ktorá má značný a dlhodobý podiel na rozvoji a prezentácii 
obce a zvlášť významným spôsobom sa zaslúžila: 
a) o hospodársky, sociálny a kultúrny rozvoj obce, 
b) o rozvoj vedy, kultúry, umenia, športu a iných súčastí spoločenského života, 
c) o šírenie dobrého mena obce doma i v zahraničí.  

  
2. Obecné zastupiteľstvo môže zo závažných dôvodov rozhodnúť o odňatí čestného občianstva 

hlasovaním 3/5 väčšinou, ak čestný občan nie je viac hodný tohto ocenenia. O odňatí čestného 
občianstva obec v takomto prípade vyrozumie fyzickú osobu, ktorej bolo čestné občianstvo odňaté. 

 
Článok 3  

Cena Obce Šarišské Michaľany 

1. Cenu Obce Šarišské Michaľany (ďalej len „cena obce“) možno udeliť za dlhoročnú významnú 
činnosť alebo za mimoriadne tvorivé a humánne činy, ktoré prispeli:  
a) k hospodárskemu, kultúrnemu a sociálnemu rozvoju obce,  
b) k dosiahnutiu významných výsledkov v oblasti vedy, kultúry, umenia, športu a iných súčastí 

spoločenského života,  
c) k reprezentácii a propagácii obce doma i v zahraničí,  
d) k záchrane ľudských životov alebo majetku obce a jeho obyvateľov. 

 
2. Cenu obce možno udeliť:  

a) fyzickej osobe,  
b) právnickej osobe, 
c) kolektívu osôb.  

 
3. Cenu obce  možno v opodstatnených prípadoch udeliť in memoriam.  

4. Cenu obce  možno rovnakej osobe alebo kolektívu osôb udeliť opakovane, najskôr však po 5 rokoch 
od predchádzajúceho ocenenia. 
 

5. Súčasťou udelenia ceny obce je okrem listiny aj poskytnutie finančnej odmeny, schválenej obecným 
zastupiteľstvom, ktorá sa ocenenému alebo preberajúcemu odovzdáva súčasne s listinou. 
Každoročne je možné udeliť ocenenie najviac 3  osobám.  

 
 

Článok 4 
Záverečné ustanovenia 

 
1. Na VZN obce Šarišské Michaľany č.  02/2025 o podmienkach udeľovania ocenení obce 

Šarišské Michaľany sa uznieslo obecné zastupiteľstvo s prijatím uznesenia číslo 21-
09/2025 dňa 30.06.2025.  



2. VZN nadobúda účinnosť 15. dňom odo dňa zverejnenia vyvesením na úradnej tabuli 
obce. 

 
 
 
 
 
        
       PhDr. Ondrej Kušnirík 
            starosta obce  
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli obce: 13.06.2025    

Návrh VZN zverejnený na webovom sídle obce: 13.06.2025   
Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN: 23 06.2025    

VZN schválené: 30.06.2025       
VZN vyhlásené : 01.07.2025                                                    

VZN nadobúda účinnosť dňom: 16.07.2025  


	2. VZN nadobúda účinnosť 15. dňom odo dňa zverejnenia vyvesením na úradnej tabuli obce.

